
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Zff.JO££>£¥ №_ ' 

| фб утверждении 

учебно-методической документации 

, дополнительной образовательной 

—' программы (шифр В1.1129.*) —I 

на 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы повышения квалификации «Авторское право и смежные 

права: проблемы правоприменительной практики» (шифр В 1.1129.*) на 2024/2025 

учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

24/1129/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1129.*) (Приложение № 3). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению юриспруденция - заместителя начальника отдела по 
сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам Усановой М. П. 
от 29.07.2024 № 05/1/26-06-123. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию 
и партнерству - начальник Управления 
образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Авторское право и смежные права: проблемы правоприменительной практики 
Copyright and related rights: problems of law enforcement practice 

подвид программы ДОП. повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/1129/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях, с учетом тенденции по 
«цифровизации» оборота интеллектуальных прав 

ДК-2 
Способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

ДК-3 
Способен анализировать закономерности развития юридической 
практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) 
правового регулирования 

ДК-4 
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 Способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых решений 

ДК-6 
Способен освоить навыки составления письменных документов 
юридического содержания; разработки проектов нормативных и 
индивидуальных правовых актов 

ДК-7 Способен освоить навыки составления экспертных заключений; навыки 
изучения правовой действительности с помощью научной методологии 



R
 

S
 

Я «
 fc 

pa 
у s н 

a *8 

СО 
а* 

о
 

5
 

я
 

s 5 
Г5 

K
H

tlB
lD

SlX
V

 

iirodxH
O

H
 ииШ

Л
хэх 

aOLT3Hd3XT5W
 'ЬИ

Й
О

Х
ЭМ

 

-о
н

д
эьх

 И
ЭИ

Н
ВЯО

£Ч1ГО
иО

И
 О 'h

i а
 

K
iraiE

H
B

tfouadu иояхэУ
ояохХ

с! »
сщ

 

K
iraxB

aetT
ouadu и

и
ах

эх
Л

э^и
 g

 

S
 я 

ЕГ 
сз 
H

 
и

 
<0> 

:= О
 aa о b
. 

e
 

H
 

s 

к s X V
 

V
 

>. 
vo о №

 s
 

=
 

л
 

м
 я x Л
 

U
 

a
 

<N 
4 a» e? 
м

 
C3 
a. 

киГ
ш

хоэхху 

4ifodxH
Q

M
 ииГ

пА
хэх 

И
И

Х
И

Я
Л

О
К

И
О

)! 

raogcd 
эинчиоД

хно)! 

nxogud sH
H

doxB
doge]/ 

КИ1КНВС ЭИМЭЭЬШЛРЛЦ 

ииП
ехчггА

онох 

N
dU

H
H

IV
SQ

 

HHtTM
DJJ 

в
 

-
 

я
 

Й
 

tr 

e g 

03 
<L> 
Ё 

s
 

«
 •©< 

ч
 

S-П
И

Н
И

1/Э X
I4H

X
3hB£ 

'qxooM
waob'Xdx 

p V 

s 93 о» 5" 
О

 
0
 

01 
n
 

о я a 
= л н у л

 
sr 
«
 

«
 я
 

ва 
я
 

н
 

rt я
 

a
 

CC 

о я 
<U 
a н о S 
и

 

et 
о

 
a
 

с
 

a> 
И

 

я 
« 

P 
н 

я
 

„
 

B
-

c
 

£
 

О 
£P 

tc 
>-

tS V
 

Я
 

с
 

2 Ё 
~

 
§ 

£ 

(N
•^•4

0
 

W
 

^
 

(=t fct tt J 
-p 

in
 fct 

«
 «

 
И

 
4
 tf et 

я
 

я
 

H" 
C3 
г
 a 

о 
-& Я

 
я

 
№

 
cS 
Я

 
Л H

 
я

 
а

 
ч

 
о с

 
О

 

fn 
ч

 
а» 
ч

 
м

 
Л

 
й-



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от %•&. SO. JLOJW № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Авторское право и смежные права: проблемы правоприменительной практики» 

Шифр образовательной программы В1.1129.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 18 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 2S. -/о. ЛЯДУ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Авторское право и смежные права: проблемы правоприменительной практики 
Copyright and Related Rights: Problems of Law Enforcement Practice 

Шифр образовательной программы B1.1129.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 

Дополнительное профессиональное образование 
позиция в лицензии ^ r ^ г 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: б учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 
Повышение квалификации слушателей (систематизация, обновление знаний с учетом тенденции 
цифровизации гражданского оборота исключительных прав, получение дополнительных знаний, 
развитие и закрепление практических навыков) по вопросам, связанным с защитой прав на 
объекты авторского права и смежных прав. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях, с учетом тенденции по 
«цифровизации» оборота интеллектуальных прав 

ДК-2 Способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

ДК-3 
Способен анализировать закономерности развития юридической 
практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) 
правового регулирования 

ДК-4 
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 Способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых решений 

ДК-6 
Способен освоить навыки составления письменных документов 
юридического содержания; разработки проектов нормативных и 
индивидуальных правовых актов 

ДК-7 Способен освоить навыки составления экспертных заключений; навыки 
изучения правовой действительности с помощью научной методологии 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 
Специалисты с высшим юридическим образованием, имеющие опыт работы в области оборота 
интеллектуальной собственности, кандидаты или доктора юридических наук. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 
Непосредственное ведение диалога с аудиторией, предполагающего не только чтение лекций (в 
т.ч. с использованием интерактивных методов обучения), но и «мозговой штурм» посредством 
анализа сложных правовых ситуаций и поиска различных вариантов их решения (в т.ч. в форме 
«ролевых» игр). 
1.5. Возможные модели особенности реализации: 
Программа реализуется с использованием дистанционных образовательных технологий. В 
случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической обстановки, 
предусмотрена реализация программы в онлайн-формате. Под онлайн-форматом понимается 
проведение занятий на одном из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-связь 
преподавателя и обучающихся с передачей контента в режиме реального времени. Количество 
аудиторных часов в случае проведения онлайн-занятий строго соответствует часам учебного 
плана. 
Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием информационно-
коммуникационных технологий одновременно. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессиональн 
ого стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 



Не 
предусмотрен 

Представительство 
и защита интересов 
профессиональных 
участников рынка 
интеллектуальной 

собственности 

Представительство интересов 
правообладателей и 

пользователей в ходе ведения 
переговоров, подписания 
соглашений, в судебных 
инстанциях; Разработка 
письменных документов 

юридического содержания; 
Подготовка экспертных 
заключений по сложным 
юридическим вопросам 

Не предусмотрен 


